Para S. Raimundo de Peñafort, el matrimonio tiene una doble significación debida a la doble unión que se da en él. La primera, por la unión de las almas, la segunda, por la unión de cuerpos. La primera significa la unión de Dios con el alma fiel que puede disolverse por el pecado; por ello se permite la disolución del matrimonio rato no consumado mediante el ingreso en religión... La segunda, mediante la unión de cuerpos, significa la unión de Cristo con la Iglesia: este matrimonio se inició en los Profetas y Patriarcas, es ratificado en la Encarnación y fue consumado en la Cruz, o puede decirse también que fue ratificado en la Cruz y consumado en la Patria... De igual modo, por esta segunda unión

---

14. “...*Quum duo sint in coniugio, videlicet consensus animorum et commixtio corporum, quorum alterum significat caritatem, quae consistit in spiritu inter Deum et iustam animam, ad quod pertinet illud, quod dicit Apostolus: ‘Qui adhaeret Deo, unus spiritus est cum eo’; reliquum vero designat conformitatem, quae consistit in carne inter Christum et sanctam ecclesiam, ad quod pertinet illud, quod Evangelista testatur: ‘Verbum caro factum est, et habitavit in nobis’, profecto coniugium illud, quod non est commixtione corporum consummatum, non pertinet ad illud coniugium designandum, quod inter Christum et ecclesiam per incarnationem mysterium est contractum, iuxta quod Paulus exponens illud, quod dixerat Protoplastus: ‘Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea, et propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una’, statim subiungit: ‘Hoc autem dico magnum sacramentum in Christo et ecclesia’”. X, I, XXI, 5.*

se significa también la unión de la Divinidad y de la Humanidad (unión hipostática), realizada en el seno virginal de María <sup>15</sup>.

El Hostiense, tras referirse a la doctrina de los autores que consideran un "triple sacramento" en el matrimonio (en cuanto el matrimonio significa la unión del alma con Dios, la unión hipostática y la unión de Cristo con la Iglesia), propiamente hablando el Hostiense considera que sólo hay dos signos: consentimiento y cópula, y por tanto, dos significaciones, aunque cada una de ellas puede significar varios aspectos de la unión entre Dios y el hombre, entre Cristo y la Iglesia.

Prefiere por ello la doctrina del *duplex sacramentum, propter duplicem conjunctionem* y de ella habla, primero en las páginas que le dedica a la *Summa Aurea* <sup>16</sup>, en la que recoge literalmente la doctrina de S. Raimundo, y después en los Comentarios a las Decretales <sup>17</sup>.

Juan Andrés se hace eco, a su vez, del Hostiense y reafirma la doble significación del matrimonio. Dejando claro que el ma-

15. "Ut autem plenius intelligas de prima, scilicet defectu sacramenti, nota quod in matrimonio attenditur duplex sacramentum, propter duplicem conjunctionem, quae in eo est, saltem in matrimonio per carnalem copulam consummato. Prima est conjunctio animorum, secunda corporum. Prima significat conjunctionem fidelis animae ad Deum, haec dissolvitur per sequens peccatum, sicut et illa ante carnalem copulam per religionis ingressum...

Secunda, scilicet conjunctio corporum significat conjunctionem Christi et Ecclesiae: Hoc fuit matrimonium initiatum in Prophetis et Patriarchis, ratum in tempore gratiae, scilicet in Nativitate... consummatum fuit in Cruce, vel ratum fuit in Cruce, consummabitur autem in Patria...

Item in hac eadem secunda conjunctione significatur unio divinitatis et humanitatis facta in utero virginali...". Cfr. RAIMUNDO DE PEÑAFORT, *Summa de Poenitentia et Matrimonio*, Roma 1603, (reproducción de 1967), p. 259.

16. Cfr. ENRIQUE DE SEGUSIO (EL HOSTIENSE), *Summa Aurea*, Lyon 1537 (reproducción de 1962), lib. II, *De bigamis non ordinandis*, 5, fol. 40 v., donde recoge la doctrina del canonista español.

Posteriormente, en otros pasajes de la *Summa* se refiere a la doble significación con estas palabras: "In matrimonio enim duae notantur conjunctiones, scilicet animorum et corporum. Prima scilicet conjunctio animorum significat charitatem quae consistit in spiritu inter Deum et iustam animam. Secunda scilicet conjunctio corporum significat conformitatem quae consistit in carne inter Christum et Ecclesiam...".

"...Licet ex praemissis quod matrimonium est perfectum significatione post carnis copulam sicut inter coniuges est conjunctio voluntaria et naturalis, i. animorum et corporum: sic Ecclesia Christo copulatur voluntate: quia idem vult cum eo et natura quia ad hoc ut Ecclesia Christo copularetur: ideo naturam humani generis assumpsit... Sed et ante carnalis copulam dicitur perfectum matrimonium sanctitate, licet non significatione". *Summa*, lib. IV, *De matrimoniis*, 31, fol. 197 y 198.

17. Vid. *Decretalium Commentaria*, Venetiis, 1581 (reproducción de 1965), lib. I, *De bigamis non ordinandis*, cap. V, fol. 123.

trimonio surge del consentimiento ("unum est, quod facit matrimonium, scilicet consensus") y que la consumación no tiene relevancia alguna sin el consentimiento previo ("Nam in consummatione, vel commixtione, quae non est nihil consistere, vel significari potest"), se refiere también a la confirmación que obtiene por la consumación en cuanto es significativa de la unión de la naturaleza humana y divina realizada en el misterio de la Encarnación<sup>18</sup>.

Para Baldo de Ubaldis, el matrimonio necesita también de la cópula para su plena perfección ("Nec est matrimonium ex omnibus suis partibus perfectum nisi intercedente copula") ya que solamente por la consumación se hacen los cónyuges *una caro*<sup>19</sup>.

Finalmente, el Panormitano continúa la línea desarrollada por estos autores. El matrimonio no necesita de la cópula en cuanto a su esencia (quad sui essentiam necessario non requirit consummationem carnalem)<sup>20</sup>, pero la cópula carnal confirma el matrimonio y lo dota de su absoluta indisolubilidad por significarse con ello la unión entre Cristo y la Iglesia<sup>21</sup>. En su comentario a la Decretal "Debitum" analiza sistemáticamente la cuestión siguiendo el hilo argumental de Inocencio III<sup>22</sup>.

18. "*Sacramentum conformitatis coniugii de quo dicit infra Hostiensis (consistit) id est provenit et sequitur ex unione divinae et humanae naturae*", JUAN DE ANDRÉS, *In quinque Decretalium Novella Commentaria*, Venetiis 1581, (reproducción de 1963), lib. I, *De bigamis non ordinandis*, cap. V, fol. 185 a.

Más adelante añade el mismo autor: "*In hoc corporali matrimonio consummato dico consistere, vel per ipsum significari magnum sacramentum, quod est inter Christum et Ecclesiam...*".

"*Apertius atque securius dici potest, quod in hoc patet regi filio suo nuptias facit, quo ei per incarnationi smysterium sanctam ecclesiam sociavit...*", *Ibidem*. fol 186.

19. BALDO DE UBALDIS, *Super Decretalibus Commentaria*, Lugduni 1547, *De restitutione spolitorum*, fol. 150 v.

20. NICOLÁS DE TUDSCHIS (ABAD PANORMITANO), *Commentaria super Decretalium*, Lugduni 1531, lib. III, *De conversione coniugatorum*, fol. 167 v.

21. *Ibidem*, *Verum*, fol. 165v.

22. "*Secundum profitendum est ex hoc quod significatum sacramenti matrimonii, non surgit ex conjunctione animorum tantum: sed ex conjunctione animorum et corporum simul: quia sola conjunctio animorum non potest significare coniugium contractum inter Ecclesiam et Christum cum illud fuerit perfectum ex carnis non solius animi, hoc est charitatis assumptione: sed ex assumptione carnis in utero virginali: ad quod probandum adducit illud protoplasti: nunc os ex ossibus meis. Pondera quod dicit os ex ossibus, caro de carne, erunt duo in carne una non dicit in spiritu vel consensu uno, postea subiunxit aptius. Hoc autem dico magnum sacramentum in Christo et in Ecclesia. i. dico quod ex hoc significatur magnum sacramentum unionis id est coniugii Christi et Ecclesiae*". *Ibidem*. lib. I, pars II, *De bigamis, Debitum*, fol. 63.